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Біржан мен 
Сара айтысы



Сара Тастанбекқызы (1853-1907) — айтыскер ақын. Туған жері қазіргі Алматы облысының Қапал 
ауданы. Руы Найман.Сара Тастанбекқызының бейіті
Өзінің қысқа ғұмырында тауқыметтің талайын көріп, əлеуметтік теңсіздіктің тəлкегіне ұшыраған 
Сараның шығармашылық жолы тым ауыр да күрделі жол. Ол үш жасында əкесінен айырылып, еңсе 
басқан жетімдік пен жоқшылықтың зардабын көріп өседі. Бұл аз дегендей, сырттай болса да жалғыз 
сүйенер тірегі немере ағасы Жайсаңбек «өгіз ұрлады» деген жаламен түрмеге түседі. Жоқшылық өтінде 
жеке қалған жетім бала, жесір əйелге қамқоршы болып, ауылына көшіріп əкелген Тұрысбек қажы 
Сараны шырылдатып, өзінің теңі емес, жаратылысынан кеміс туған, бай баласы Жиенқұлға 
атастырады.Жетім қыз үшін мал алған Тұрысбек қажының əрекетін естіген Есімбек қажы дау 
шығарып, Сараны өз ауылына көшіріп алады. Бірақ бұдан Сараға жақсылық болмайды. Ақырында бар 
шаруа екі қажының қыздың қалың малын тең бөліп алуға келісуімен тынады.Осылайша қаршадайынан 
басы дау шарға түскен ақын қыздың бағының ашылуына осы кезде найман елін аралап, серілік жасап 
жүрген атақты Біржан салмен кездесіп, шаршы топтың алдына онымен айтысуы үлкен себепші 
болады. Бұл айтыс Сараның халық алдындағы беделін арттырып, атағын алысқа жаяды. Елдің 
құрметіне бөленіп, халықтың махаббатына ие болған ақын қыздың тағдыр тізгінін өз қолдарынан 
сусып шығып бара жатқанын сезген қажылар да көпке көренеу қарсы шыға алмай, оның басына 
бостандық береді. Сөйтіп ақын Сара өзінің асқан дарынының арқасында теңдікке қол жеткізіп, он тоғыз 
жасында өз теңі Алтынбекұлы Бекбай дегенге тұрмысқа шығады. Теңдікке жетіп, теңіне қосылып, көзі 
ашылғандай болған осындай күндердің бірінде Верный қаласынан Əбіштің (Əбдірахманның) сүйегін 
алып қайтқан жолда Қапалда Абайға көңіл айтуға келген Найман елінің игі жақсылармен бірге Сара да 
келіп, ұлы ақынмен көріседі, аяулы баласынан айырылған ауыр қайғысына ортақтастығын білдіреді.
Жастай жоқшылықты көп көріп, ауыр тұрмысты бастан кешкен теңсіздіктің зардабын шегіп, қайғы 
мұңды серік еткен ақын қыз көп ұзамай ауруға шалдығып, жалғанның қызығын жарытып көре алмай, 
ерте көз жұмады.
Сара Тастанбекқызының Біржан салмен айтысы ғасырдан ғасырға үзілмей жалғасып келе жатқан 
қазақтың айтыс өнерінің шоқтығы биік, көркем үлгісі болып саналады. Ақынның бұл айтыстан басқа 
«Жүрек», «Ашындым», «Арсалаң аға алдында», «Жүрек сыры», « Жайлауда», « Əбіштің аруағына», « 
Хош бол, елім» секілді көптеген өлеңдері мен «Тұзақ» атты дастаны бар.



Ол 1834 жылы Ақмола облысының Біржан сал ауданында дүниеге келіп, 1897 жылы алпыс үш жасында туған 
жерінде қайтыс болған. Бозбала кезінен əнші-ақындардың қасына еріп, той-думанның сəніне айналады. Шөже, 
Салғара, Толыбай, Орынбай, Нүркей, Сегізсері, Арыстан тəрізді өнер иелері – Біржан салдың ұстаздары. Орта 
жүз Керей тайпасы Ақсарынан шыққан.1865 жылы Абаймен кездесуі Біржан салдың композиторлық, əншілік, 
ақындық өнерінің дами түсуіне үлкен əсер етеді. Біржан сал қазақтың дəстүрлі əншілік өнерін, халық музыкасын 
жаңа белеске көтеріп, өз əн-өлеңдерімен толықтырған ірі тұлға. Жаяу Мұса, Басықараның Қанапиясы, Құлтума, 
Ақан сері, Балуан Шолақ, Ғазиз, Естай, Үкілі Ыбырай, Жарылғапберді, т.б. арқаның атақты ақын-əншілері – 
Біржан салдың мектебінен өнеге алып, оның композиторлық өнерін жалғастырып, ілгерілеуіне мол үлес қосқан 
өнерпаздар. Біржанның үлкен əкесі - Қожағұл, өз əкесі Тұрлыбай қарапайым шаруа болған. Біржан алғаш ауыл 
арасында əн салып, өнер куған, бертін келе өз жанынан да əн шығара бастайды. Ол — қазақтың əншілік-
орындаушылық өнерін дамытып, халық музыкасын өз шығармашылығымен биік белеске көтерген аса дарынды 
халық композиторы. Біржан сал əндері өзі өмір кешкен заманның неше алуан окиғаларын, адамгершілік, ізгілік 
мəселелерін толғап, адам жанының нəзік сезім күйлерін лирикалық əсем сазға бөлейді. Біржанның алғашқы 
əндерінің бірі — «Біржан сал» əні. Мұнда жастық шақтың от-жалыны да, салдық, серілік салты да, сұлулык 
атаулыға қызығу да көрініс береді. «Айтбай», «Ақтентек», «Алтын балдақ», «Бірлен», «Ғашығым», «Мəті-
Дəулен» сияқты əндер Біржан сал шығармашылығындағы шоқтығы биік, сыршыл шығармалар. Мысалы 
«Лəйлім-Шырак» немесе «Көлбай-Жанбай» əнінде жоғалған шідерін тілге тиек ете отырып, өзі қонып шыққан 
үйдің сұлу қызы Лəйлімге деген ішкі жан толкынысы, көніл күйі паш етіледі. 



Біржан мен Сара айтысы туралы

Біржан мен Сара айтысы — 
айтыс өнерінің озық үлгілерінің 
бірі.
Айтыс 1895 ж. қазіргі Алматы 
облысының Қапал-Ақсу өңірінде 
Ешкіөлмес тауының 
баурайында Тоғызқұмалақ 
мекенінде Біржан Қожағұлұлы 
мен Сара Тастанбекқызы 
арасында өтеді. Бұл айтысты ең 
алғаш 1898 ж. Қазанда “Қисса 
Біржан сал менен Сара қыздың 
айтысқаны” деген атпен 
Жүсіпбек қожа Шайхисламұлы 
жариялады. 



Айтыстың алғашқы нұсқасы — 969 жол, 2-нұсқасы 
— 1080 жол. Əріп Тəңірбергенов жазған тағы бір 
нұсқасы 1907 ж. жарық көрді. 1918 жылға дейін бұл 
үлгілер сегіз рет, Кеңес өкіметі тұсында он бір рет 
жарияланды. Сөйтіп, ел ішіне жазбаша да, ауызекі 
де таралып келді. Айтыстың жарық көруіне, 
таралуына, өңделіп сарапталуына Сара, Жүсіпбек 
қожа, Əріп ақын елеулі үлес қосқан.



Біржан мен Сара айтысы сол тұстағы 
қазақ əйелдерінің бас бостандығы 
мəселесін, адамгершілік пен 
əділдікті, шындықты өзекті де əлеум. 
тақырып етіп көтереді. Екі ақын 
өздері тұрған екі өңірдің жақсы-
жайсаңдарын кезекпе-кезек 
сараптай отырып, олардың сан 
алуан адамгершілік қасиеттері мен 
келеңсіз іс-əрекеттерін жайып 
салып, оларға халық талабына сай 
келетіндей баға беріп отырады. 



Сонау қияндағы Сарыарқадан Сараны жеңемін деп Жетісуға келген 
Біржан сал ə дегеннен амандасу рəсімінің өзін бойында дос тұрмақ 
дұшпан кемітер бір міні жоқ сұлудың, шебер ақын, шешен қыздың 
бетін қайырып, жігерін жасытып алуға пайдаланбақ болады. Бірақ 
білімді де ақылды қыз Хауа анаға Адам атаның өзі келгенін “Хиссас-ул-
Əнбиядан” оқып білгенін дəлел етіп ұсынады. Мұндай жауапты 
күтпеген Біржан қатты тосылса да, сөз кезегін əрі қарай жалғастыра 
береді.



Қос жүйрік бұдан əрі жалпы 
ақындық өнер, адам бойындағы сан 
алуан қасиеттер, ел дəстүрі, байлық, 
салтанат, ел басшыларының іс-
əрекеттері секілді мəселелерді 
сөздеріне арқау етеді. Айтыс 
алғашында рулық бағыт алса да, 
кейін дəстүрлі арнадан ауытқып, 
жүйелі өнер сайысына, көркем де 
кестелі сөз жарысына айналады, 
қазақ қоғамындағы əлеум. қарым-
қатынастың адам өміріне əсері, 
тұрмыстың мəн-мазмұны 
философиялық ой-толғамдармен 
қосыла өріліп, өз нақышын тауып 
жатады. 



Айтыста халқымыздың əдептілік пен 
əсемдік туралы пікірлері, эстет. талғам-
талаптары кең көрініс тапқан. Осының 
бəрі Біржан мен Сара айтысының 19 ғ-
дағы қазақ халқының болмыс-тіршілігін 
жан-жақты суреттейтін көркем туынды 
екенін айқын аңғартады. Біржан мен 
Сара айтысы атақты екі ақынның 
арасындағы сөз айтысы ғана болмай, 
айтыс өнеріндегі көркемдік қуаты, тіл 
бейнелілігі жағынан ерекше эстет. 
талғам биігінен көрінген айтыстың үздік 
үлгісі ретінде қазақ ауыз əдебиетінің 
тарихынан ерекше орын алады. Айтыс 
негізіндегі Қажым Жұмалиевтің 
либреттосы бойынша 1946 ж. М. 
Төлебаев “Біржан — Сара” операсын 
жазды.









Интервью - тест

Біржанның өзіне тəн 
ерекшеліктері

Сараның өзіне тəн 
ерекшеліктері

Біржан бейнесі өзіңе ұнады 
ма, жоқ па? Неліктен?
Сараның бейнесі өзіңе 

ұнады ма, жоқ па? 
Неліктен?

Сара, Біржан бейнелері 
арқылы өзіңнің болашаққа 

түйген түйінің 



Біржан Сара 

Венн диаграммасы



Кері байланыс





Назарларыңызға 
рақмет!!!


